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Abstrakt

Název

Diagnostika nutričního stavu zaměřená na populaci trpící nadváhou a obezitou

Cíl

Cílem práce je shrnout a popsat metody, které jsou využívány pro zjišťování

nutričního stavu u jedinců trpících nadváhou či obezitou.

Metody

Bakalářská práce je teoretickou prací a má rešeršní charakter. Hlavní metodou

při tvorbě práce tohoto typu je kritická obsahová analýza dostupných zdrojů

k tématu práce a následná komparace vybraných poznatků o diagnostice nutričního

stavu zaměřená na populaci trpící nadváhou a obezitou.

Výsledky

Rešeršní práce ukazuje, že v klinických praxích zjišťování nutričního stavu osob

s nadváhou či obezitou, se při prvním kontaktu s vyšetřovaným využívá index BMI.

Z orientačních indexů se též používá index WHR. Z důvodů orientačního

charakteru těchto indexů se však počítá s dalšími přesnějšími vyšetřeními tělesného

složení, kterými jsou např. kaliperace nebo bioimpedance. Nezbytnými složkami

diagnostiky nutričního stavu jsou dále konstituční typologie, rodinná a osobní

anamnéza, imunologická vyšetření, biochemická vyšetření a sledování stravovacích

zvyklostí.

Klíčová slova

nutriční stav organismu, diagnostika nutričního stavu, zdraví, nadváha, obezita

Abstract

Title

Diagnosis of the nutritional status focused on overweight and obese population.

The aim of the work

The aim of thesis is to summarize and describe the methods that are used

for determining the nutritional status of overweight and obese individuals.

Methodology

The thesis is a theoretical work with a search character. The main method

in the creation of this type of work is a critical content analysis of available

resources for the work, and the subsequent comparison of selected findings about

diagnosis of nutritional status of overweight and obese population.

Results

Review article shows that in the clinical practices of identifying a person's

nutritional status of overweight or obese at the first contact with the examined using

BMI. The orientation index is also used index WHR. Due to the approximate nature

of these indexes, however, provides for additional precise examinations body

composition, which are for example caliper measurements or bioimpedance.

Essential components of a diagnosis of nutritional status are also constitutional

typology, family and personal history, immunological examination, biochemical

tests and monitoring dietary habits.

Keywords

Nutritional status of the organism, diagnosis of nutritional status, health,

overweight, obesity
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1. Seznam použitých symbolů a zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

BIA bioelectrical impedance analysis (bioelektrická impedance)

C3 hlavní složka komplementu, která dává vznik dalším štěpům

s významnými funkcemi

CRP C-reaktivní protein

CT computerized tomography (počítačová tomografie)

DEXA dual energy x-ray absorptiometry (kostní denzitometrie)

fT4 volný tyroxin

GGT (GMT) gamagutamyltransferáza

HbA1C glykovaný hemoglobin

CHES chlinesteráza

IgG Imunoglobulin G

NMR nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

RTG rentgenové záření

THS tyroxin stimulující hormon
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2. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především díky svému aktivnímu zájmu

o výživu a zdravý životní styl člověka. Nejvíce alarmující je pro mne v posledních

letech relativně rychlý nárůst obezity. Zajímala jsem se, jak lze tento problém,

v mnohých případech nejen estetický, ale i velkou měrou zasahující do zdraví jedince

řešit, s jakými riziky nadváha a obezita souvisí a jaké jsou možnosti zjišťování

samotného zjišťování. Proto se ve své práci zabývám jednak vymezením pojmů

nadváha a obezita, jak je popisována různými autory a dále především postupy

a metodami, kterými lze tyto kategorie výživového stavu diagnostikovat.

Globální rozšíření obezity v posledních letech neustále narůstá nejen

u dospělých, ale i u dětí a mládeže. Dnes už se tento problém nevztahuje jen na země

rozvinuté, ale i na země rozvojové. V dokumentaci Světové zdravotnické organizace

se hovoří o celosvětové epidemii obezity (Pařízková, Lisá, 2007).

V České republice se problém s nárůstem nadváhy a obezity v posledních

letech sice ustálil, ale s nadváhou se stále potýká kolem 34 % obyvatel a s obezitou

celých 21 %. To znamená, že Čechů je více s nadváhou či obezitou než těch, kteří mají

ideální váhu nebo podváhu. Tato čísla vyplývají z průzkumu Všeobecné zdravotní

pojišťovny z roku 2010. Jedním z faktorů určující tento stav může být nedostatečná

pohybová aktivita. Bylo zjištěno, že jedna třetina Čechů nesportuje vůbec a z nich více

než polovina trpí nadváhou nebo obezitou. Další z příčin může být v tom, že tři čtvrtiny

mužů a polovina žen trpících nadváhou či obezitou nevnímají kila navíc jako problém

(Horák, 2012).

Dokud nebudou lidé vnímat nadváhu a obezitu jako vážný problém, který

neodkladně vede ke zhoršování zdravotního stavu a zkracování délky života, nebude

možné tento trend zpomalit, natož zastavit. Podle mého názoru je nadváha zákeřná

v tom, že nezpůsobuje okamžité příznaky jako například některá virová onemocnění.

Působí na tělo dlouhodobě a objeví-li se příznaky nebo lépe řečené již následky, jsou

ve většině případů nezvratné, ne-li smrtelné. Na druhou stranu je to onemocnění

organismu, kterému může každý předcházet a zabránit jeho vzniku, pokud se nejedná

o genetickou dispozici, poruchu metabolismu či hormonální regulace, vlastní vůlí. Proto

je důležité dbát na osvětu a prevenci.
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Jistě nestačí vizuální hodnocení jedinců s nadváhou či obezitou. Diagnostika

této problematiky není zdaleka tak jednoduchá, jak si možná někteří myslí. Příčin může

být mnoho, a proto jsou nutná měření ke zjištění potřebných informací pomocí

diagnostických metod. Vývoj diagnostických metod výživového stavu, které by byly

přístupnější, mobilnější, cenově dostupnější a přesnější, by jistě velkou měrou přispěl

rychlejší diagnostice a včasnému zásahu, potažmo snížení procenta nadváhy a obezity

v populaci.

Ve své práci bych se chtěla zabývat tím, jaké diagnostické metody nutričního

stavu lze použít pro osoby s nadváhou a obézní, ale jinak relativně zdravé, u nichž není

hromadění tukové tkáně způsobeno hormonálními či metabolickými poruchami

ani jinými chorobami.
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3. Cíl

Cílem práce je shrnout a popsat metody, které jsou využívány pro zjišťování

nutričního stavu u jedinců trpících nadváhou či obezitou.
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4. Metodika práce

Bakalářská práce je teoretickou prací a má rešeršní charakter. Hlavní metodou

při tvorbě práce tohoto typu je kritická obsahová analýza dokumentů k tématu práce

a následná komparace vybraných poznatků o diagnostice nutričního stavu zaměřená

na populaci trpící nadváhou a obezitou.

Metoda kritické obsahové analýzy se zabývá zkoumáním dostupných

materiálů, pochopením a vyhodnocením jejich podstaty, cílem komparace je na základě

vybraných faktů zachytit současný stav výzkumu a poznatků o dané oblasti (Hendl,

2005).

Metoda obsahové analýzy je známá již od středověku, kdy byla používána

pro rozbory různých textů. Pomáhá k důkladnému prostudování textů a zdrojů,

ze kterých čerpáme a v jejich následné analýze. Je zaměřená na identifikaci,

vyhodnocování a pozorování obsahových prvků textu (Průcha, Walterová, Mareš,

2001). Používá se v kvantitativním i kvalitativním výzkumu (Hendl, 2005).

Podle Hendla (2005) není analýzou dokumentů jen rozbor listinných

informačních zdrojů, nýbrž i rozbor veškerého předmětného svědectví lidského vědění.

Díky analýze dokumentů můžeme zjišťovat poznatky, ke kterým jiné metody

shromažďující informace, jako např. testy či dotazování, nemají dostatečný přístup.

Důležité je také sledovat „věrohodnost“ dokumentu. Ne vše co je napsané nebo

nějak jinak zaznamenané lze považovat za dokument, ze kterého můžeme čerpat

pravdivé a podložené informace. Existují kritéria, která pomáhají rozpoznat seriózní

zdroje od ostatních. Každý takový zdroj by měl tato kritéria splňovat:

Odkaz na zdroj poznatků

Neposkytuje-li zdroj možnost zjistit autora napsané myšlenky, není-li

publikován přímo jím, může se jednat o úvahu, fejeton nebo pokus

přiživit se na bádání původního autora.

Informace takto zveřejněné, by měl čtenář vždy ověřit v jiném


[…]


je potřebné k udržení homeostázy (Vilikus a kol, 2012)

měří se maximálně 30 min po probuzení, před tím, než vyšetřovaná osoba

vstane, 12-18 hodin po posledním jídle a jelikož neodráží energetický

výdej v průběhu 24 hodin, nemá v klinické praxi velký význam (Svačina

a kol., 2008)

Klidový metabolismus

je považován za ukazatel rychlosti metabolismu vyšetřovaného a podle něj

se pak odvozují hodnoty minimálního potřebného příjmu a sestavování

jídelníčku

nízká rychlost metabolismu předurčuje k obezitě a jakékoli snížení

metabolismu bez odpovídajícího snížení energetického příjmu nebo

zvýšení fyzické aktivity mají za následek zvýšení tělesné hmotnosti

(Sharma, Padwal, 2010)
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 měření klidového metabolismu se provádí po 30 min ležení na lůžku

a nejméně 2 hodiny po jídle v tepelně indiferentním prostředí (Svačina

a kol., 2008)

Termický efekt potravy

složka potřebná k trávení potravy, jedná se o produkci trávicích enzymů,

střevní peristaltiku, zpracování vstřebaných látek v játrech; tato složka činí

asi 5-10% celkového energetického metabolismu, přičemž závisí

na převažujících živinách v konzumované stravě (Vilikus a kol., 2008)

Energetický výdej pohybové aktivity (práce kosterního svalstva)

nejvíce variabilní složka metabolismu, která nejvíce ovlivňuje energetický

výdej člověka, u neaktivních lidí je jeho hodnota 20 %, u sportujících

až 50 % (www.viscojis.cz)

Měření energetického metabolismu lze provést několika způsoby. Jedním

z nich je přímá kalorimetrie, neboli přímá energometrie. Spočívá v měření tepla

vytvářeného metabolickou činností organismu. Kolem vyšetřovaného organismu

je plášť s ledem, který díky živočišnému teplu taje a množství roztáté vody pak

odpovídá vydané tepelné energii (Vilikus a kol., 2008). Tato metoda je finančně

i technicky náročná. Většinou se využívá pouze k pokusům na zvířatech v laboratořích.

V laboratorních podmínkách se dá stanovit výdej energie při fyzické zátěži

pomocí nepřímé kalorimetrie (energometrie), která zároveň umožňuje určit podíl

využitých substrátů v klidu i při zátěži. Měří se zde spotřeba kyslíku, který je potřebný

pro oxidaci živin (Pařízková, Lisá, 2007).
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6. Závěr

Cílem práce bylo shrnout a popsat metody, které jsou využívány pro zjišťování

nutričního stavu u jedinců trpících nadváhou či obezitou. Myslím si, že se mi podařilo

metody shrnout alespoň do té míry, aby vzniklý souhrn vypovídal o možnostech

diagnostikovat nadváhu a obezitu. Zjistila jsem, že škála těchto metod je velice rozsáhlá

a zdaleka ne všechny metody se běžně využívají.

Analýzou dostupných dat týkajících se diagnostických metod zjišťování

výživového stavu jsem zjistila, že diagnostických metod je nepřeberné množství.

Některé se dají považovat za velmi přesné, ve většině případů bohužel i finančně

či technicky náročné. Častěji se využívají ve výzkumech než v běžné klinické medicíně.

Jiné jsou méně přesné, orientační, ale vzhledem k jejich častému používání dostačující

svému účelu.

V klinických praxích se většinou setkáváme s nenáročnými diagnostickými

metodami, které nevyžadují velké finanční prostředky a jejich aplikace je i z časového

hlediska přijatelná. Z celé škály možností diagnostiky výživového stavu se s těmito

kritérii dostáváme na několik málo metod, které jsou pravidelně používány v klinických

praxích.

Četnost využívání jednotlivých metod a názory různých autorů

na ně se ve většině případů neliší. V klinických praxích se při prvním kontaktu

s vyšetřovaným často využívá index BMI. Pro jeho vysoce orientační charakter se však

počítá s dalšími přesnějšími vyšetřeními tělesného složení, kterými jsou např. kaliperace

nebo bioimpedance. Nezbytnými složkami klinického vyšetření jsou bezpochyby

i nutriční, rodinná a osobní anamnéza, konstituční typologie, imunologická

a biochemická vyšetření.

Protipólem klinické praxe je vědecký výzkum v oblasti nutričního stavu

organismu. Jsou zde kladeny vysoké nároky na přesnost výsledků. Používají se tedy

finančně náročnější metody jako NMR nebo CT.

Jednotlivé využívané diagnostické metody se u většiny autorů shodují nebo

se liší pouze zařazením do odlišných skupin či jiným názvem. Také je podstatné, zda

se autor zaměřuje spíše na praktickou aplikaci metod v klinické praxi nebo píše

o výzkumném pojetí nadváhy a obezity. Při porovnání těchto dvou případů lze

očekávat, že některé metody budou vynechány a jiné budou naopak navíc.
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V roce 2009 byla provedena studie, která měla za úkol porovnat nejčastěji

používané metody v klinické praxi pro stanovení množství tělesného tuku u žen

s nadváhou a obezitou. Studie se zúčastnilo 61 žen. Porovnáním výsledků jednotlivých

metod se zjistilo, že v závislosti na použité metodice se naměřené hodnoty tělesného

tuku významně liší (www.vnitrnilekarstvi.cz). Je tedy zřejmé, že pro opakovaná

objektivní měření by mělo být použito stejné vyšetření jako u předchozích vyšetření.

Vzrůstající trend počtu lidí trpících nadváhou a obezitou znamená stále častější

využívání jednotlivých diagnostických metod pro zjišťování nutričního stavu. Bohužel

lidé stále neslyší na varování hrozící epidemie a nedbají na prevenci proti nadváze

a obezitě. Proto diagnostické metody stále stoupají na významu a jejich vylepšování

a vývoj bude v příštích letech jistě velice potřebný.
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