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 Název bakalářské práce:

Diagnostika nutričního stavu zaměřená na populaci trpící nadváhou a obezitou

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.
I. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Clenění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Uroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

II. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma bakalářské práce.

Pracovala snad až příliš samostatně.

Vzhledem k požadavkům, kladeným na bakalářskou práci oceňuji, že autorka využila nadprůměrně

velký počet domácích i zahraničních zdrojů, ze kterých informace čerpala a zpracovala.

Autorka prokázala schopnost orientace v odborné literatuře a podle mého názoru splnila kriteria

kladená na bakalářskou práci.

Jako vedoucí práce nemám na autorku další otázky a doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Datum: 14.1.2013 ing. M. Polášková
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